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DHE MBROJTJEN E TE DHENAVE PERSONALE
DREJTORIA PER TE DREJTEN E INFORMIMIT

Nr. |1 33/ Prot. Tirant, mé& /o /07/2018
fd
VENDIM

Nr.3JL .daté JO / + /2018

NE mbéshtetje t& nenit 23 t¢ Kushtetutés sé Republikés s& Shqipérisé, pikés 3 dhe 5 ¢
nenit 24, t€ ligjit nr. 119/2014 “Pér t¢ drejtén e informimit”, shkronjés a) t& nenit 31/1 1€
ligjit nr.9887 dat& 10.03.2008 “P& mbrojtjen e t& dhé&nave personale™ i ndryshuar,

KONSTATOVA SE:

Ankuesi, Z. ka depozituar prané Zyrés s¢ Komisionerit pér t€ Drejtén e
Informimit dhe Mbrojtien e 1€ Dhénave Personale (n€ vijim quajtur “Komisioneri™)
ankesén nr. 1037 Prot., daté 20.06.2018, me objekt “Ankim ndaj refuzimit pér dhénie
informacioni dhe kopje t& dokumenteve zyrtare™. ndaj Bashkisé Bulgiz&, (n& vijim quajtur
“Autoriteti Publik™).

Me kérkesén e datés 01.06.2018, Z. ka kérkuar t'i vihet n€ dispozicion informacioni
i méposhtém:

- Lista e ploté e 1& punésuarve né hashkingé Bulgizé dhe institucionel nén varési;
emér mbiemér, arsimi pérkarés, grada (Bachelor, Msc, Dr. etj), pozicioni | punés
dhe njé formé kontakti (email ose manér telefoni).

Me shkresén nr. 1826/1, dat& 12.06.2018, Autoriteti Publik ka refuzuar dhénien e
informacionit me argumentin se informacioni i kérkuar klasifikohet konfidencial bazuar
né pikén 5 & VKM-sé nr. 117 daté 05.03.2014 “Pér Pérmbajtjen, Procedurén dhe
Administrimin e Dosjeve 1€ Personelit e t& Regjistrit Qendror & Personelit™.

Me pretendimin se éshté& cénuar né 1€ drejtén pér informim. ankuesi ka paragitur ankim
prané Komisionerit duke i kérkuar ushtrimin e kompetencave q€ i njeh ligji pér rastet e
refuzimit ¢ dhénies s¢ informacionit.

Komisioneri, né ndjekje 1& procedurés pér shqyrtimin administrativ 1€ ¢éshtjes me
shkresén nr. 1037/1, daté 28.06.2018, kérkoi parashtrime nga Autoritetit Publik, me
gEllim verifikimin e fakteve dhe rrethanave q& mund € jeng beré pengesé per vénien né
dispozicion té informacionit g& mund t¢ b&het publik sipas objektit t& kérkesés.
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Pavart‘sisht komunikimeve t& vazhdueshme me Autoritetin Publik, detyrimi pér vénien
né dispozicion té asaj pjese t& informacionit t& kérkuar g& klasifikohet si publik nuk u
pérmbush edhe pas kalimit 1€ afatit 1€ pércaktuar nga Zyra e Komisionerit (datés
02.07.2018).

Pas shgyrtimit t€ ankesés dhe konsultimit t& legjislacionit pérkatés Zyra e Komisionerit
konstaton se, Autoriteti Publik ka refuzuar a priori dhénien e informacionit duke mos
marré n& konsideraté faktin se njé pjesé e tij €sht€ informacion publik i cili. n€ bazé t&
nenit 7, pika 1, shkronja d) e Ligjit nr. 1192014 “Pér 1€ drejtén e informimit™, duhet t&
jeté pjesé e Programit 1€ Transparencés dhe i duhet véné€ né dispozicion publikut pa
kérkesé.

Konkretisht dispozita e sipéreituar pércakton se: “Né pérputhje me programin ¢
transparencés sé miratuar pér ¢do autaritet publik, kéto 1¢ fimdit pérgatisin paraprakishi,
né formate leltésisht ¢ kuprueshme dhe 1¢ aksesueshém, si dhe véné né dispozicion 1é
publikut né fagen e tyre né internet ... d) 1&é dhéna pér arsimin, kualifikimet dhe pagar e
Sfunksionaréve, 1€ cilét kané detyrimin pér deklarimin e pasurisé, sipas ligiit, strukturat ¢
pagave pér népunésit ¢ tjeréd, si dhe njé pérshkrim & procedurave 1é zgjedhjes,
kompetencave dhe detyrave 1€ funksionaréve 1é larté 1é autoritetit publik dhe procedurén
gé ata ndjekin pér té marré vendime. "

Sa i pérket t€ dhénave t& kérkuara lidhur me punonjésit e tjeré t& Bashkisé Bulgizé dhe
institucioneve né varési 1€ saj, t& cilét nuk i nénshtrohen detyrimit pér deklarimin e
pasuris€, Komisioneri vleréson se, pérvec¢ t&€ dhénave si emér, mbiemér dhe pozicion
pune, aksesi né t€ dhénat e tjera personale, si né rastin konkret arsimi pérkatés, grada dhe
t& dhénat e kontaktit t& tyre. mund t€ jepen vetém kundrejt pélgimit. né cilésing e subjektit
1€ 1€ dhénave personale (referuar nenit 6/1/a ligjit nr. 9887, da& 10.03.2008 “Pér
mbrojtjen e t¢& dhénave personale”, i ndryshuar), i cili duhet t& jepet me vullnetin e liré
dhe 1€ jeté né formé shkresore,

E drejta e informimit, bén pjesé né grupin e t€ drejtave themelore t€ njeriut, & mbrojtura
posagérisht nga Kushtetuta e Republikés s¢& Shqipérisé dhe Konventa Evropiane e té
Drejtave t& Njeriut (KEDNJ). Organet e administratés publike jang 1¢ detyvruara t'i
nénshtrohen parashikimeve kushtetuese dhe 1€ konventés por dhe atyre t¢ parashikuara
né ligiin nr.119/2014 “Pér € drejtén ¢ informimit”, me géllim garantimin efektiv t&
parimit t€ transparencés. Kjo e drejt¢ duhet paré e lidhur ngusht® me parimin e
llogaridh&nies si njé shtyllg tjetér themelore e shtetit t& sé drejtés. Funksionimi i tyre do
té ishte né interes 1€ t& dy paléve.

Kushtetuta e Republikés s& Shqipéris€ parashikon:

Neni 15 "1. T¢ drejtar dhe lirité themelore & nferint jané & pandashme, ¢
patietérsueshme e 1é padhunueshme dhe géndrofné né themel 16 1& gjithé rendit juridik.
2. Organet e pushtetit publik, né pérmbushje & detyrave 1é tvre, duhet € respektojné 1é
drejtat dhe lirité themelore t& njeriut, si dhe té kontribuojné né realizimin e ryre. "

Neni 23 "E drejta e informimit éshié ¢ garantuar. Kushdo ka 1é drejté, né pérputhje me
ligjin, 1¢& marré informacion pér veprimtaring e organeve shietérore, si dhe té personave
qé ushtrojné funksione shietérore. ™

Adresn: Rr “Abdi Toptani™, Nd.5 Timne. Telefon: (0355 42237200 wiww. jdpal infoaiidp al



Né nenin 10 t& KEDNJ éshté pércaktuar se: “Cdokush ka 1€ drejién e lirisé sé shprelyjes.
Kjo e drefté pérfshin living e mendimit dhe living pér 1& marré ose peér & dhéne
informacione dhe ide pa ndérhyrien e autoriteteve publike dhe pa marré parasysh
kufifjté ",

Né kéto kushte, n€ lidhje me ankesén e Z. ndaj Autoritetit Publik, Komisioneri
vlertison se ankesa &shté pjesérisht e bazuar né ligj dhe pé&r até pjesé ajo duhet pranuar.

PER KETO ARSYE

Bazuar n& shkronjat b), ¢) dhe ¢) t& pikés 5 t€ nenit 24, nenit 25 € ligjit nr.119/2014 “Pér
té drejtén e informimit”, shkronjén a) t& pikés 1 @ nenit 18 € ligjit nr 49/2012
“Pér organizimin dhe funksionimin e gjvkatave administrative dhe gjvkimin e
mosmarréveshjeve administrative”,

VENDOSA:

l. Pranimin pjesérisht t€ ankesés st Z. » Nr. 1037 Prot., daté 20.06.2018. ndaj
Autoritetit Publik “Bashkis¢ Bulqiz&”, me objekt “Ankim ndaj refuzimit pér dhinie
informacioni dhe kopje 1é dokumenteve zyrtare™.

2. Urdhérimin e Autoritetit Publik, p& vénien né dispozicion, brenda
datiés _}i._l.l{}l& té informacionit t€ kérkuar sipas objektit 1€ kérkesés, dhe
konkretisht:

- Lisién e ploté 1@ 1& punésuarve né Bashkingé Bulgiz¢ dhe institucionet nén varési,
s¢ bashku me pozicionin e tyre 1 punés; Sa i pérket funksionaréve 1é cilét kané
detvrimin pér deklarimin e pasurisé, sipas ligiit, duhet véné giithashiu né
dispozicion arsimi pérkatés dhe grada (Bachelor, Mse, Dr. etj).

3. Rrézimin e ankesds ptrsa i pérket informacionit g& kérkohet lidhur me & dhénat e
kontaktit t€ punonjésve si dhe atij q& ka t& bé&j€ me arsimin dhe gradat e punonjésve
qé nuk i nénshtrohen detyrimit pér deklarimin e pasurisé, sipas kérkesés pér
informacion daté 01.06.2018.

4. Kundér kétij vendimi palét kané € drejtén e ankimit né Gjykatén Administrative
Tirané, brenda 43 ditéve nga marrja dijeni e kétij vendimi, sipas nenit 25 & ligjit
nr. 11972014 “Pér t€ Drejtén e informimit™.

5. Ky vendim u shpall sot ng daté Jo . + 2018.
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